ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 151/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito Municipal,  para a Secretaria Municipal de Obras e para a
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  com cópia  ao  Semasa,  sobre  a  Rua
Valdemar Oliveira da Silva e imediações, no Bairro Espinheiros, questiona-se o seguinte: a) Há projetos
para canalizar as valas? se sim enviar cópia integral do projeto, informando o estágio e previsão de
início  das  obras.  b)  Há  projetos  para  melhorias  visando  drenagem  (e/ou  macrodrenagem)  na
comunidade?  Justificar  c)  Que  medidas  o  Município  adota  para  minimizar/eliminar  o  mau  cheiro
proveniente das valas? Justificar. d) Que medidas o Município está tomando para conter a proliferação
de insetos e roedores transmissores de doenças na comunidade? (Ex.:  Dengue e Leptospirose) e) A
secretaria de Urbanismo tem fiscalizado as moradias irregularidades ao entorno do da vala? Justificar. f)
Há projetos para reforço da sinalização e segurança viária no entorno da vala? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade no entorno da Rua Valdemar Oliveira da Silva tem sofrido com constantes problemas:

- Já houve morte no local: Um homem de motocicleta caiu na vala e morreu há alguns anos. Segundo
informações, havia neblina e passou reto ao final da rua, caiu na vala e veio à óbito;
- Mau cheiro que é forte e constante;
- Alagamentos quando a precipitação ocorre mais forte por dias seguidos;
- As águas da vala extravasam, alagam trechos das vias e entram em alguns terrenos;
- Lixo de diversos tipos jogado nas valas de forma indiscriminada;
- Ligações clandestinas de energia elétrica.

Solicita-se, portanto, respostas aos questionamentos do requerimento, para informar a comunidade do
andamento de ações fundamentais para ela.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE AGOSTO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB